
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 56 del 31/07/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   659  

 del 01/08/2014
 
OGGETTO:  “Corso per il rilascio dell’attestato maneggio armi per polizie locali - anno 

2014”. Partecipazione degli appartenenti al Corpo di P.L. – Codice 
Identificativo Gara: Z951054E67. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

Premesso: 
che il personale appartenente ai Corpi di P.M., in possesso della qualifica di 

Agente di Pubblica Sicurezza., che presta servizio armato è, ai sensi dell’art. 251, comma 
1, del D.Lgs. 15.3.2010, n. 66, “obbligato a iscriversi a una sezione di tiro a segno 
nazionale e deve superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno”; 

che il personale appartenente al Corpo di Polizia Locale di questo Ente è in 
possesso della qualifica di Agente di P.S. e presta servizio armato; 

che il mancato addestramento annuale del personale appartenente al Corpo di 
P.L., in possesso della qualifica di Agente di P.S., configura responsabilità in capo all’Ente; 

ritenuto, quindi, di avviare, per l’anno 2014, il personale interessato alla 
frequenza del corso di lezioni regolamentari di tiro, presso il Tiro a Segno Nazionale, 
Sezione di Bari; 

vista la richiesta di preventivo di spesa prot. n. 12676 in data 17.07.2014, inviata 
a mezzo fax, alla Sezione Tiro a Segno di Bari; 

vista la nota n. prot. 130/14, datata 22.07.2014, registrata al protocollo generale 
dell’Ente in data 29.07.2014 al n. 13383, della Sezione di Tiro a Segno Nazionale di Bari 
avente per oggetto: “Corsi per il rilascio dell’attestato maneggio armi per polizie locali per 
l’anno 2014”, che indica in € 127,00 IVA compresa, il costo per ogni partecipante, 
comprensivo di: 

 quota iscrizione annuale (valida dal 1° gennaio al 31 dicembre 2014); 
 corso di lezioni teoriche e pratiche regolamentari (rinnovo); 
 diritti di segreteria; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 materiale di consumo (bersagli, n.100 munizioni ecc.); 
 rilascio attestato di frequenza fine corso, come previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia; 
ritenuto di iscrivere al corso in oggetto complessivamente le n. 15 unità di 

personale attualmente in forze al Corpo di P.L., di cui n. 13 a tempo indeterminato, in 
possesso della qualifica di Agente di P.S., i quali, a mente della normativa vigente in 
materia, devono annualmente frequentare il corso di lezioni di che trattasi, e n. 2 a tempo 
determinato per la formazione nelle materie in oggetto, assumendo in proposito idoneo 
impegno di spesa per complessivi € 1.905,00; 

visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 29.04.2014, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 99 del 30.04.2014, con il quale il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2014 è stato ulteriormente 
differito al 31.07.2014 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio; 

visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89; 
visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il Provvedimento Sindacale n. 2550 in data 10.02.2014 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”, 
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
2 di iscrivere al corso di lezioni regolamentari (teoriche e pratiche) per il rilascio 
dell’attestato al maneggio delle armi le n. 15 unità di personale, attualmente in forze al 
Comando di P.L., di cui n 13 a tempo indeterminato, in possesso della qualifica di P.S. i 
quali, a mente della normativa vigente in materia, devono annualmente frequentare il 
corso di lezioni di che trattasi, e n. 2 a tempo determinato per la formazione nelle materie 
in oggetto; 
 
3 di assumere impegno di spesa di complessivi € 1.905,00 con imputazione all’intervento 
1.03.01.03 (Cap. 487, epigrafato “Addestramento al maneggio armi”) del bilancio 2014 in 
corso di formazione; 
 
4 di incaricare, d’intesa con il Comandante di P.L., Cap. Avv. Cisternino, il Maresciallo 
Maggiore Ivone per la predisposizione di quanto necessario per dare attuata la 
partecipazione delle unità di personale, in servizio presso il Corpo di P.L., al corso in 
parola, ivi compreso: 

 il calendario, fatte salve le esigenze di servizio, per la  partecipazione di tutti gli 
interessati al corso di addestramento all’uso delle armi, articolato in lezioni teorico-
pratiche, prova di tiro con 100 colpi ed esame finale con valutazione per il rilascio 
dell’attestato di idoneità  previsto dalla legge, necessario per conservare la qualifica 
di Agente di Pubblica Sicurezza; 

 la richiesta da inviare a S.E. il Prefetto per l’acquisizione del nulla-osta al trasporto 
delle armi, in dotazione al personale di questo Ente, fuori dal territorio comunale; 

 il calendario, fatte salve le esigenze di servizio, per la partecipazione al corso di 
formazione delle n. due unità di personale a tempo determinato, attualmente in 
servizio presso il Comando di P.L.; 

 
5 di dare atto che la Sezione Tiro a Segno di Bari assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche: 

 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte –  
Settore III ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
6 di stabilire che si procederà alla liquidazione della somma impegnata senz’altra 
formalità, entro 60 giorni dalla presentazione al protocollo dell’Ente del relativo documento 
fiscale, regolarmente vistato per la regolarità della prestazione e la rispondenza della 
stessa alle condizioni pattuite. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/07/2014 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno n.  736/2014  Il Responsabile del Settore Finanziario. 
 Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1419
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte,  01 Agosto 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




